
 MECC. N. 2015 01454/086 
 
 
 36/3-15                       

CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 
 

Estratto del verbale della seduta del 

 

9 APRILE 2015 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin,  Pozzo Strada" convocato    

nelle  prescritte  forme in  1^ convocazione   per  la   seduta  d’urgenza  del 9 aprile 2015,  alle 

ore  18,30 nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al  Presidente  Francesco 

DANIELE, che presiede la seduta,  

  i Consiglieri: BOLOGNESI, BOSTICCO, CANELLI, CARDILE, CASCIOLA,  D ONNA, 

FURNARI, GENINATTI TOGLI, GRASSANO, IANNETTI, MAGAZ ZU’, MAGGIORA, 

MILETTO, NOCCETTI, OLMEO, PAOLI, PILLONI, RUSSO, ST ALTERI, TORCHIO, 

TROISE e VALLE.  

 
In totale, con il  Presidente,   n. 23 Consiglieri. 
  
 
Assenti i Consiglieri:  BELLO e STEFANELLI.  
 

 
Con l'assistenza del Segretario Dr. Francesco DANTE 
 
ha adottato in 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
C. 3 -   PARERE IN MERITO AL REGOLAMENTO PER IL SER VIZIO MORTUARIO E 
DE I CIMITERI N. 264. MODIFICA 
   
 



2015 01454/086 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 3 - PARERE IN MERITO AL REGOLAMENTO PER IL SERVIZIO 
MORTUARIO E DE I CIMITERI N.264. MODIFICA.  
 

Il Presidente DANIELE, di concerto con il Coordinatore della I^ Commissione 
MAGGIORA, riferisce: 

 
Il Servizio Centrale Consiglio Comunale con  nota  del   23/03/2015  prot. n. 413, pervenuta 

 alla  Circoscrizione  in  data  25/03/2015  prot. n.  3719, ha richiesto di esprimere il parere di 
competenza, ai sensi degli artt. 43-44 del Regolamento del Decentramento, in merito alla 
proposta di deliberazione n. mecc. 2015 001148/002 avente per oggetto”Regolamento per il 
servizio mortuario e dei cimiteri n.264. Modifica”. 

Proposta dei Consiglieri D’Amico e Viale. 
Premesso che il vigente Regolamento Comunale in materia di Polizia Mortuaria 

testualmente recita al comma c)dell’articolo 73 – Divieti speciali:”Nei cimiteri è vietato 
introdurre animali”. 

Riscontrato che l’accordo Quadro siglato il 23 settembre 2010 tra il Ministro per il 
Turismo,Onorevole Michela Vittoria Brambilla  ed i l Presidente dell’Associazione Nazionale dei 
Comuni Italiani, Sergio Chiamparino - che all’articolo 3 “accorsi attuativi” comma d) – prevede 
da parte del Governo l’impegno a sostenere specifiche iniziative di promozione ed attuazione su l 
territorio italiano di iniziative finalizzate alla migliore convivenza tra cittadini e animali, anche 
attraverso l’adozione di ordinanze esemplari,improntate alla reale sensibilità verso le esigenze 
degli animali e di chi vive e viaggia con animali a seguito. 

Rilevato che un accordo siglato tra l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani e la 
Federazione Italiana Associazioni Diritti Animali e Ambiente del 26 giugno 2012 sia astato 
assunto tra le parti l’impegno di promuovere massimamente l’accesso degli animali d’affezione 
in tutti i luoghi pubblici, aperti al pubblico, nei pubblici esercizi e sui servizi pubblici. 

Preso atto della valenza sociale del rapporto intercorrente tra esseri umani e animali 
d’affezione e considerato come comune l’interesse a favorire l’inclusione di questi ultimi nel 
tessuto sociale, tenendo conto del fatto che molti cittadini considerino i propri animali d’affezione 
come componenti a pieno titolo della famiglia. 

Valutato infine come la presenza degli animali in un luogo deputato specificamente alla 
memoria degli affetti più cari sia di sicuro conforto ai dolenti e debba pertanto essere considerata 



2015 01454/086 3 
 
 
del tutto naturale. 

Dato atto che ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento la presente 
proposta di deliberazione verrà inviata alle Circoscrizioni per l’espressione del parere di 
competenza. 
  La  I° Commissione, riunitasi in data 31 marzo 2015, ha esaminato e discusso la modifica 
proposta.  
 
           Preso atto che durante il dibattito non sono emerse osservazioni contrarie al 
provvedimento in oggetto. 
 

 Alla luce di quanto suesposto, si propone di esprimere parere favorevole  in merito alla 
modifica del “Regolamento per il servizio mortuario e dei cimiteri n. 264”così come previsto dal 
provvedimento n. mecc. 2015 001148/002. 

  
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto l’art. 63 dello Statuto della Città di Torino; 
-Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio      
Comunale n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) 
del 27 giugno 1996 - il quale fra l’altro all’art. 43 elenca i provvedimenti per  i quali è 
obbligatorio l’acquisizione del parere da parte dei Consigli Circoscrizionali  ed agli artt.  43  
e  44 in merito ai pareri di competenza attributi ai Consigli  Circoscrizionali, cui appartiene 
l’attività in oggetto;  
Dato atto che il parere di cui all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,è: 

  
-favorevole sulla regolarità tecnica; 
Viste le disposizioni di Legge sopra richiamate; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

di esprimere, per le considerazioni e le motivazioni illustrate in premessa, e che qui  
integralmente si  richiamano,  di esprimere parere favorevole  in merito alla modifica del 
“Regolamento per il servizio mortuario e dei cimiteri n. 264” così come previsto dal 
provvedimento n. mecc. 2015 001148/002. 
 
 



2015 01454/086 4 
 
 
 Il  Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per alzata di mano il 
presente provvedimento. 

 
 Accertato e proclamato il seguente esito: 
 
Presenti   23 
Astenuti     2 (Olmeo e Paoli) 
Votanti  21 
Voti favorevoli        16 
Voti Contrari                 5 
 

D E L I B E R A 
 
di esprimere, per le considerazioni e le motivazioni illustrate in premessa, e che qui  
integralmente si  richiamano,  di esprimere parere favorevole  in merito alla modifica del 
“Regolamento per il servizio mortuario e dei cimiteri n. 264” così come previsto dal 
provvedimento n. mecc. 2015 001148/002. 
  
 
 
 
 
  


